Jesus

Pax X.ⁱ Per diuērse uie si è scritto a V. R. de altre cose, et specialmente del mandare Mtro. Alfonso ² a Fiorenza per uenir a Roma, in cambio del quale se li è mandato Mtro. Bartholomeo fiorentino. Se pur il medico giudicasse che staria meglio in Genoua per sua sanità quest' inuernata, che lo tenessino in bon hora senza darli fatica, et in tal caso auisassino al rettor di Fiorenza, acciò, un compagno che l' aspettaua li, se ne uenesse a Roma. Si non fusse fatto l'uno o l'altro quando questa arriuarà, V. R. lo faccia.

Con dessiderio aspettauamo qualche noua per intendere s' era arriuato il P. Mtro. Natale col P. Vittoria, per li quali mandammo lettere che li douessero guardare costì. Vedendo tanto poco commertio de lettere, forsa senza aspettar altro potriano detti Padri uenirsene a Roma. Li denari dati al Dr. Gumiel ³ subito furno di qua prouisti. Non altro, se non raccomandarci nelle orationi de V. R. et de tutti li altri. De Roma 7 de 9.^{bre} 1556.

Inscriptio. Genoua, al rettore.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 229v.

² Alphonsus Hernandez. Vide epist. 200, 207 et 211.

³ Vide epist. 207.

246

CARDINALI INNOCENTIO DE MONTE

ROMA 8 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

Cum ad ejus aedes saepius frustra venerit, desiderio ejusdem cardinalis satisfacere cupiens, eum enixe rogat, ut horam eidem commodiorem assignet, seque paratum profitetur ad eumdem spiritu juvandum.

Solus legat. Jhs. Illmo. et Rmo. Mons. in X.^o obs.^{m^o} Non trouando comodità, diuerse volte che l' ho prouato, de parlare a V. S. Illma., ho voluto per questa farla intendere che non ho manchato del mio canto de venir, secondo l' ordine datomi da V. S. Rma., nè mancho ho lasciato de raccomandarla da cuore et spesso a Dio N. S., nè me lo permetterebbe il desiderio che S. D. M. m' ha dato, tanto dentro dell' anima, della eterna salute et ogni bene de V. S. Illma. Et perchè sapia quella che sono venuto, et sarò parato per venire ogni hora che pensi far seruitio a V. S. Illma., o lei mi facia chiamare, che sarebbe meglio, perch' io venessi a hora comoda, ho voluto scriuer' questa, per non stare a la discretione de seruitori, che alle volte non fano l' am-

^{1.} Ex adversariis autographis, in codice *Epist. Polanci ex comm.*, I fol. n. 259. Quo melius intelligatur haec Lainii ad cardinalem Innocentium de Monte epistola, pauca de eodem praemittemus ex CIACONIO-OLDOINO, *Vitae et res gestae pontificum romanorum*, III, 759-760, deponpta. «Innocentius de Monte, Balduini, Iulii III fratrī, filius adoptivus, ignobili loco in castro Placentinae ditionis natus, adhuc puer e propria domo discedens, huc atque illuc errans, Boniam, seu verius Placentiam cum se contulisset, a familiaribus Ioannis Mariae Montii, Archiepiscopi Sipontini... domesticae servituti addictum, Archiepiscopus moribus ac litteris... eum instrui curavit... Apud quem tanti fuit, ut, eodem... in Pontificatu... succedente..., anno 1550, Pontificatus primo, pridie Kalendas... Iunii, juvenis adhuc, nulla illustri re antea cognitus, gravi Pontificis contentione, renuente Cardinalium Collegio, eidem proprio pileo dato, Cardinalis... creatus fuerit... Mortuo igitur Iulio, ac Marcello II, Pauloque IV, cum Innocentius redditus male consumeret, et se alienum a veris Cardinalis dotibus demonstraret, multis criminibus insimulatus, a Pio IV, Hadrianae moli fuit mancipatus... Dum, Pontificis jussu, ad Hadriani molem captivus duceretur, injuria affectus a quodam caupone et a filio, utrumque consauciavit, manus ac purpuram sanguine duorum eodem tempore conspurcando... Anno tandem 1577 die tertia Novembris infelicem vitam cum morte commutans, nocte privatim in Ecclesia S. Petri in Monte aureo apud Minores Observantes sepultus est.»

basciate come deuono, nè rispondono secondo la mente delli patroni. Et d' vna volta per sempre dirò, che, come sinceramente desidero seruire a V. S. Illma., sanza aspettar nè voler altro premio se non la perfectione sua, secondo il suo stato, et il sumo bene et felicità sua, et che Christo N. S. sia glorificato et seruito in lei, così non sono per trattar mai d' altre con V. S. Illma., se non de quelle che sarano per sua consolatione et fructo spirituale, a gloria diuina: et questo non per mezi dificili (che questo non accade a chi tiene bona voluntà nella via del diuino seruitio), anzi facili et piaceuoli, et che possano eseguirsi con ogni decentia nel stato doue Dio N. S. ha posto V. S. Illma., il quale, com' è eminente in dignità, così deue esser ornato de eminenti et heroicę virtù, massime essendo ecclesiastico. Et non possono sentir altrimenti li huomini, che hano bono intelletto, et libero de passioni, benchè alcuni si trouano, quali, per non intendere più che tanto, o per disegni particolari de suoi interessi, danno differenti consegli. La diuina sapienza si degni insegnare V. S. Illma., acciò cognosca de chi debbia pigliarli, et de chi non. Et si ricordi, quod, qui ex Deo est, verba Dei audit, come dice Christo N. S., et non si verifichi in lei quello che seguita in santo Joanne: propterea vos non auditis quia ex Deo non estis². Ma in questa non m' estenderò più, riseruandomi nel resto alla presentia. S' al portatore di questa piacerà a V. S. Illma. far dire quando io debbia andar da lei, si degni dire il giorno et l' hora che li sarà più comoda, o vero per vno suo mi lo facia intendere, perch' insin' all' hora restarò de venir, ma non de preghare la diuina et suma bontà si degni far particepe V. S. Illma. de grande cognitione et amore suo, et de tutti li doni suoi spirituali. Di questa casa della Compagnia de Jesù de Roma 8 de Nouembre 1556.

A tergo: Copia d' vna poliza per il Card. de Monte.

² JOAN., VIII, 47.

247

PATRI GEORGIO PASSIU

ROMA 13 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

*Ejus litteris P. Botellus respondebit.—Patris Passiu, tum in studio cates-
thesis, tum in casibus conscientiae, occupationes approbat Lainius.—
Adhortationes etiam in coenobiis habere poterit, si id in Domino op-
portunum videbitur.—Templi et altarium ornatus, cui operam dant
Doimus ejusque amici, Lainio etiam probatur.—Eum bono animo esse
gaudet.—Casus conscientiae propositos Patri Madridio solvendos re-
linquit.—P. Gurrea Romam advocatur.*

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo le lettere per le ultimi mulatieri manda-
te, senza data, et la sua fu data a Mtro. Michaele Bottello, il
quale responderà, come credo ^{2.} Della occupatione nel studio
della dottrina et casi di conscientia, è ben collocata. Del andar a
far qualche exortatione alli monasterii, farà come li parerà meglio
in Domino; et de tanto bona uolontà non credo potrà procedere
se non buon frutto con la diuina gratia.

Del attendere a reconciar la chiesa, pare utile diligentia quella
del P. D. Doimo et dell'i altri amici ^{3.} V. R. mi escusi, per le mol-
ti occupationi, che non posso scriuere particolar lettera a detto
Mtro. D. Doimo, et anche la sua ultima è la risposta della mia.
Accettarà come proprie quelle che ue scriuono.

Ci piaccia di ueder V. R. con tanto bon animo, et spero che,
secondo la confidentia che Dio li dà, si uederà il successo col fa-
uor diuino. Alli casi di conscientia ha pigliato cura de risponde-
re il P. Dr. Madrid ^{4:} spero andrà qui la risposta.

Ci è parso bene che li nostri de Tiuoli habbino trouata quella
uia de Amelia, et ha fatto bene V. R. de trattener la mula, et

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 230.

² P. Michaël Botellus Romam ex amerina domo transierat. Vide epist. 196 et 209.

³ «Concinnata ea [ecclesia] fuerat magis in dies, et Roma ad se aliqua
ad altarium et ipsius templi ornamenta mitti Ameriam postulavit [P. Passiu];
nec prius christianam doctrinam explicare in ea voluit, quam concinnata
esset.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 69.

⁴ P. Christophorus Madridius.

dar ordine che uenesse Giouanni Gorrea ⁵ col suo compagno, i quali como sieno gionti, si potrà dar ordine che Gurrea se ne uenga nella mula a Roma con qualche bona compagnia, et Gio-uan Baptista ferrarese se ne andarà a Perogia con la lettera che qui si manda. Et se non fusse partito Antonio per Tiuoli, portará questa per Gurrea; et se fusse partito, gli la seruarà V. R. Ha-ueriano fatto bene di menar anche il somaro, o che lo meni Gur-reia, che li seruirà forsi come la mula, et di qua lo accettaranno volontieri. Qui va una lettera per l' arcivescou Goto, che se li potrà mandare.

Nostro Padre vicario è stato molto male del calculo et reno, et sta tuttauia. Seruasi Dio N. S. d' ogni cosa. Tutti ci raccoman-diamo nelle orationi de V. R. De Roma 13 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Amelia. Giorgio.

248

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 13 NOVEMBRIS 1556 ¹.

*Quod Canisius et Lanoius itineris romani laborem ante tempus suscep-
rint, dolet. — Cum litterae, quibus comitiorum dilatio nuntiabatur,
amissae videantur, earum praecipua capita, denuo transcripta, Canis-
sio mittit. — Litterae de morte P. Ignatii, regi romanorum et duci Ba-
variae datae, commemorantur. — Ad comitia duos tantum electores ex
Germania venire, probatur. — Canisium cum aliquo theologo ad comi-
tia ratisbonensia adire annuitur. — De rebus notandis tum in constitu-
tionibus, tum in regulis officii provincialis, ante comitia Societatis. —
Quibus collegiis provincia Canisii coalescat, indicatur. — Varia circa
auctoritatem eidem Canisio collatam, et circa facultatem legendi libros
haereticorum, notantur. — Canisium Argentinam se conferre probatur.
— De meliori scholasticorum Societatis institutione. — De Patris Ignatii
vita typis mandanda. — Pastoribus potius orbatas relinqu paroecias,
quam pastores haereticos illas habere, eligendum videtur. — Cantus, in
nostris templis usitatus, non tollatur antequam comitia celebrentur.*